
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  88 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.  419  

   

     in data  09.02.2024 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DELLA 

PROVINCIA DEL VCO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA “CASA 

DELLA RESISTENZA”. TRIENNIO 2024/2026. 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventitre addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 16,50 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- PATRITTI ADRIANO 

- DR. COSTANTINI LUIGI VALTER 

- TESTORI CATIA GIOVANNA 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

X 

X 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

 

- Che in località Fondotoce del Comune di Verbania è presente un’area monumentale dedicata 

ai caduti nella guerra di Liberazione ed a coloro che perirono nei campi di sterminio nazisti; 

- Che con Legge Regionale n. 30/92 è stata disposta la realizzazione della “Casa della 

Resistenza”, un edificio che occupa una superficie di 1.580 mq. adiacente  alla 

summenzionata area monumentale; 

- Che il suddetto edificio è suddiviso in ambienti che consentono di offrire accoglienza ai 

visitatori ed ospitare convegni e seminari e che, oltre agli spazi espositivi dedicati alle 

esposizioni permanenti e temporanee, vanta una sala multimediale, una biblioteca a 

disposizione di scuole, studenti e ricercatori ed un centro di documentazione; 

- Che la struttura registra oltre 4.500 visitatori all’anno, la maggioranza dei quali è rappresentata 

da comitive scolastiche che, a titolo gratuito, effettuano giornate di studio sui tragici eventi 

legati al secondo conflitto mondiale e sulla lotta di Liberazione, sulla storia del ‘900 e sulla 

cittadinanza attiva; 

- Che l’intero complesso di Fondotoce, dall’area monumentale alla “Casa della Resistenza”, è 

stato denominato “PARCO DELLA MEMORIA E DELLA PACE”; 

- Che la Provincia è proprietaria della struttura ed ha affidato la stessa, in comodato, 

all’Associazione “Casa della Resistenza”; 

- Che il funzionamento della struttura comporta dei costi che l’Associazione, da sola, non è in 

grado di sostenere; 

- Che da molti anni la Provincia promuove Protocolli d’intesa triennali con i Comuni del Verbano 

Cusio Ossola, finalizzati al sostegno della Casa della Resistenza e delle attività ivi realizzate; 

- Che il protocollo relativo al triennio 2021/2023 è scaduto il 31.12.2023; 

- Che il triennio 2024/2026 vedrà la concomitanza con alcuni importanti anniversari per la storia 

della Resistenza, locale e non solo; 

 

Dato atto che il complesso in oggetto è patrimonio dell’intera collettività provinciale, 

rappresentata dalle Pubbliche Amministrazioni e che nella fattispecie si tratta di preservare una 

struttura ed un’istituzione preposte alla tutela e divulgazione della memoria storica, tramandandola alle 

future generazioni; 

 

Ritenuto come questo rappresenti un significativo contributo alla diffusione di una coscienza 

democratica e di una cultura dei diritti tra i giovani; 

 

Ribadita pertanto l’importanza della “Casa della Resistenza” sotto il profilo storico, cultura e 

civile; 

 

Considerata fondamentale la partecipazione degli Enti Territoriali per la sopravvivenza  della 

struttura e valutata favorevolmente la proposta di un Protocollo d’Intesa tra i Comuni della Provincia; 

 

Visto il testo del Protocollo l’Intesa per il triennio 2024/2026 finalizzato al sostengo della 

struttura in argomento, che allegato in bozza al presente provvedimento ne forma parte integrante; 

 

Ritenuto conseguentemente di aderire allo stesso; 

 

Convenuto di quantificare in € 50,00 la quota di partecipazione annua del Comune; 

 

Visto il TUEL n. 267/2000; 

 

Dato  atto che : 



    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 
Di aderire al Protocollo d’Intesa tra i Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola 

finalizzato al sostegno della Casa della Resistenza per il triennio 2024/2026. 

 

Di approvare la bozza del Protocollo, che allegata alla presente deliberazione ne forma parte 

integrante. 

 

Di sottoscrivere lo stesso, quantificando in € 50,00 la quota annuale di adesione a carico del 

Comune. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125, del Dlgs.267/2000. 

 

       Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Patritti Adriano 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno 09.02.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  09.02.2024   

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 29.12.2023: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  29.12.2023    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 09.02.2024    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


